CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações sobre a possibilidade de realocação das
caçambas de lixo atualmente posicionadas no calçadão entre a Praça da
Bandeira e a Rua Sete de Setembro, visando sua transferência para um
local mais adequado, com menor impacto ao uso público do espaço.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações sobre a possibilidade de realocação das caçambas de lixo
atualmente posicionadas no calçadão entre a Praça da Bandeira e a Rua
Sete  de  Setembro,  visando  sua  transferência  para  um  local  mais
adequado, com menor impacto ao uso público do espaço.

As caçambas localizadas nesses pontos têm gerado várias
reclamações de comerciantes e pedestres, devido a diversos impactos
negativos,  como:  obstrução  parcial  do  calçadão,  dificultando  a
circulação de pedestres; prejuízo à estética urbana e à valorização do
espaço público, especialmente em uma área de grande movimento; e o
acúmulo frequente de resíduos ao redor das caçambas, principalmente
nos finais de semana, o que causa mau odor, atrai animais peçonhentos
e degrada a aparência do ambiente.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

Assim vejamos:

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.

Pablo Fernandes
Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações sobre a possibilidade de realocação das caçambas de lixo atualmente posicionadas no calçadão entre a Praça da Bandeira e a Rua Sete de Setembro, visando sua transferência para um local mais adequado, com menor impacto ao uso público do espaço.
	As caçambas localizadas nesses pontos têm gerado várias reclamações de comerciantes e pedestres, devido a diversos impactos negativos, como: obstrução parcial do calçadão, dificultando a circulação de pedestres; prejuízo à estética urbana e à valorização do espaço público, especialmente em uma área de grande movimento; e o acúmulo frequente de resíduos ao redor das caçambas, principalmente nos finais de semana, o que causa mau odor, atrai animais peçonhentos e degrada a aparência do ambiente.
	Assim vejamos:
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.

		2025-05-20T10:44:37-0300